



Prezydent  
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 22 października 2017 roku

Uczestnicy i Organizatorzy  
uroczystości wręczenia  
Nagród im. Grzegorza Palki  
w Muzeum Kolekcji im. Jana Pawła II  
w Warszawie

Szanowny Panie Przewodniczący!  
Dostojni Laureaci!  
Szanowni Państwo!

Samorządność to wielka przestrzeń społecznej samoorganizacji i pracy dla dobra wspólnego. To również – jak słusznie głosi deklaracja Ligi Krajowej – „fundament demokratycznego ładu w państwie”. Prestiżowe Nagrody imienia Grzegorza Palki, przyznawane przez Ligę już od dwudziestu lat, są wyrazem uznania dla osób szczególnie zasłużonych na rzecz samorządu terytorialnego w naszej Ojczyźnie. Pragnę złożyć najlepsze gratulacje tegorocznym Laureatom. Z okazji jubileuszowej XX edycji Nagrody, gratuluję i dziękuję wszystkim organizatorom tego cennego przedsięwzięcia.

Jesteśmy na progu doniosłego wydarzenia, jakim będą obchody stulecia odzyskania niepodległości. Warto pamiętać, jak dużą wagę twórcy II Rzeczypospolitej przywiązywali do instytucji samorządu terytorialnego. Mieli oni świadomość, że kwestie te od dawna wpisane są do polskiej tradycji ustrojowej, bo przecież już w Konstytucji 3 Maja zostało zawarte Prawo o miastach. W samych początkach odrodzonej w 1918 roku Rzeczypospolitej wydano dekrety dotyczące samorządu gminnego i powiatowego, a w konstytucji marcowej z 1921 roku demokracja lokalna zyskała silne umocowanie. Do dzisiaj korzystamy z dorobku, jaki w dziedzinie samorządności stworzyli w okresie międzywojennym wybitni polscy profesorowie prawa administracyjnego.

Z wielkim uznaniem myślę o zasługach samorządu terytorialnego we współczesnej Polsce. Decentralizacja państwa, przekazanie części władzy publicznej „w dół”, w ręce społeczności, to jedna z najbardziej udanych reform, która przypieczętowała nasze zwycięstwo nad komunizmem. Demokracja lokalna wyzwala społeczną energię, umacnia więzi między ludźmi, daje obywatelom poczucie podmiotowości i sprawstwa, przyczynia się do zrównoważonego rozwoju kraju. Dzięki mądrej, gospodarnej samorządności wspaniale rozkwitły tysiące małych ojczyzn. Wiele instytucji samorządowych może być wzorcem operatywności w wykonywaniu zadań publicznych. Trzeba docenić, jak dobrze poradziły sobie one z nowym, odpowiedzialnym wyzwaniem, umiejętnie współpracując z administracją rządową w realizacji Programu „Rodzina 500+”. Jest on ogromnym sukcesem polskiej polityki rodzinnej. Programowi zawdzięczamy pogłębienie społecznej spójności i pozycję lidera walki z ubóstwem w skali całej Unii Europejskiej. Wszystkim, którzy są współtwórcami tego osiągnięcia, składam wyrazy głębokiego uznania.

Szanowni Państwo! Chciałbym zachęcić środowisko polskich samorządowców do aktywnego uczestnictwa w toczącej się debacie konstytucyjnej. Bardzo liczę na Państwa opinie w ważnych ustrojowo kwestiach, o których mówiłem m.in. na niedawnej konferencji „Wspólnie o konstytucji, wspólnie o samorządzie”. Głos osób tak zaangażowanych w sprawy publiczne jak członkowie Ligi Krajowej i tak zasłużonych dla samorządnej Rzeczypospolitej jak grono Laureatów Nagrody im. Grzegorza Palki powinien być wysłuchany ze szczególną uwagą. Raz jeszcze gratuluję wybitnym postaciom, które otrzymują dzisiaj zaszczytne wyróżnienia. Życzę wszystkim Państwu wszelkiej pomyślności i serdecznie pozdrawiam.

Z WYKZAMI SŁOWNIKI